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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. december 2011
stillet følgende spørgsmål nr. SUU 153 (Alm. del) til ministeren for sundhed og 
forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Li-
selott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. SUU 153:
’’Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse fra HELPAN vedrørende 
hjertestartere, jf. SUU alm. – bilag 99, ministeren bedes herunder oplyse hvor-
ledes ministeren forholder sig til følgende udsagn i henvendelsen: ”Men hvad 
med alle de – private som firmaer – der blot køber en AED, i den tro at så kla-
rer AED’en resten?””

Svar:
Jeg synes ligesom HELPAN, at det er vigtigt at kvalificere anvendelsen af hjer-
testartere i Danmark. Derfor har Sundhedsstyrelsen udarbejdet en række an-
befalinger vedrørende hjertestartere placeret uden for sygehus, som blev of-
fentliggjort i starten af november 2011.

I disse anbefalinger adresseres mange af de forhold, som HELPAN nævner i 
deres henvendelse. Som eksempler herpå kan nævnes:

Anbefaling 1
Hjertestartere opsat i Danmark bør registreres centralt på hjertestarternetvær-
ket. Alle hjertestartere opsat af stat, regioner og kommuner skal registreres, og 
skal fremgå af en offentlig tilgængelig oversigt som f.eks. hjertestarter.dk. Pro-
ducenter og/eller forhandlere af hjertestartere bør opfordre købere til at regi-
strere hjertestartere.
Samtidigt bør der en gang årligt følges op på alle registrerede hjertestartere, 
for at sikre, at den angivne placering er korrekt, og at hjertestarterne er funkti-
onsduelige.

Anbefaling 8
Hjertestartere bør synliggøres med det anbefalede internationalt anerkendte 
grønne skilt, som altid bør udleveres i forbindelse med erhvervelse af hjerte-
starteren.

Anbefaling 9
Der bør med faste tidsintervaller sendes automatiske elektroniske påmindelser 
til den ansvarlige instans for at tjekke hjertestarterens operationsduelighed    
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Anbefaling 15
Uddannelse i brug af hjertestarter skal følge internationale og nationale anbe-
falinger. Fremadrettet tilstræbes det, at der undervises i både hjertelungered-
ning og brugen af hjertestartere.

Disse anbefalinger skal bl.a. medgå til at sikre en forståelse af, at en indkøbt 
og opsat hjertestarter i sig selv blot udgør en del af en effektiv behandling af 
hjertestop.

Der er ingen planer om at udarbejde en egentlig bekendtgørelse, som skal op-
stille nogle lovmæssige krav til forhandlerne i forbindelse med salg af hjerte-
startere. 

I forhold til selve hjertestarterne kan jeg oplyse, at de skal opfylde kravene i 
bekendtgørelse 1263 af 15. december 2008 om medicinsk udstyr, som imple-
menterer EU-kommissionens direktiv 931421EØF i Danmark, og være CE-
mærket, før de må markedsføres og ibrugtages i Danmark.   

  

Med venlig hilsen

Astrid Krag     /      Christian Skov Hansen


